

KURJER WARSZAWSKI

D. 26. Czerwca. — Rok 1840.

Piątek.

N^o 166.

Jutro, Ś. Władysław.

Wczoraj przy ukończeniu oktawy uroczystości BOŻEGO CIAŁA, odbyła się na ulicy Leszno Procesja z kościoła XX. Karmelitów, przy towarzyszeniu kilku tysięcy pobożnych; celebrował JW. JX. Kotowski Dziekan Metro: Warsz. Przed odśpiewaniem pierwszej Ewangeliji, Uczniowie tamcznego Gimnazjum wykonali Hymn ułożony na tę uroczystość przez J. Pilz, pod przewodnictwem tegoż. U XX. Trynitarzy na Solcu, celebrował JX. Wojciechowski Przeor XX. Karmelitów bosych. — W znakomitem swą uroczonością dziele Szatobrianda, piękny znajdujemy obraz, skreślony przez szanownego Misjonarza, iak mieszkańcy kraju Parakwary w Ameryce, oświeceni wiarą CHRYSZTUSOWĄ, szczególnym obrzędem i nadzwyczajną uspaniałością obchodzili uroczystość BOŻEGO CIAŁA. Uroczystość ta u ludów tamecznych nie zdobiła się przedmiotami kosztownymi, ale skarby przyrodzenia stanowiły jej okazałość. Kwiaty i gałęzie składały bramy tryumfu, przez które niesiono N. SAKRAMENT, na nich w kłatkach misternej roboty, pozawieszano płaszcze różnobarbne, iak gdyby zleciało się dla połączenia roskoczego śpiewu z pieniami ludu i kapłanów, a to celem ogłaszania cudów Opatrzności, która nad całym czuwa stworzeniem. W oddaleniu tych bram ozdobnych, stały w przegrodach lwy i tygrysy, iak gdyby rozbrojone z swej dzikości, zebrały się dla oddania hołdu Bóstwu obecnemu w N. SAKRAMENCIE. Do tej okazałości należała ofiara pólów ziemnych, aby przez to zapewniła urodzajność ziemi. Śpiew ptasząt, ryk lwów i tygrysów, łączyl się z modłami śmiertelnych, co wszystko uroczy a razem zajmujący przedstawiało obraz. Po ukończeniu nabożeństwa, podawana Kapłanom przedmioty pożywane, których znaczniejszą połowę odsyłano chorym i kalekom, połowę zaś rozdzielano pomiędzy ubo-

stwo. Wieczorem zapalono ognie sztuczne, na czem zwykle kończono obchód dni tak uroczystych, a razem obfitych w pamiątki religijne. K. M. — Otrzymali Pensje emerytalne: PP. Kazi: Sympien Posługacz przy biurze, zł. 195. Jan Wasilewski Droźnik, zł. 215. Tekla z Królikowskich Bizowska Wdowa po Posługaczu biura, i 3 iej Synowie, zł. 165. Stani: Du Laurans b. Komisarz Obi, d- pensji zł. 2750, dodatek zł. 1000. Emil: Borszczow b. Komisarz policj, zł. 3400. Bartł: Kazanecki Burmistrz, zł. 1290. Tekla z Gotchowskich Offertowa Wdowa po b. Nadstrażniku i iej Synowie, zł. 450. Tom: Gotchowski Podlesny, zł. 270. Ago: z Zakrzewskich Pawłowska Wdowa po Strażniku, zł. 180. Ant: Schön Nadrewizor, zł. 3200. Jan Maicki b. Nadlesny, zł. 562. Jan Lubowicki b. Kontroler, zł. 2400. Aniela z Petrykowskich Czyżewska Wdowa po Asystencie kassy, i 2 iej dzieci, dla Matki zł. 212 gr. 20, dla dzieci zł. 141 gr. 23. Marc: Zabiński b. Dozorca, zł. 213. Marjan: z Kieleckich Tomaszewska Wdowa po Posługaczu Dyrekcji Tow: kre: ziem:, zł. 50. Kasp: Kamiński b. Podlesny, zł. 330. Jan Jarmułowicz Podlesny, zł. 650. Fr: Kraszkiewicz Podlesny, zł. 450. Jan Swierzyński Kontroler, zł. 900. Anto: Witowski Strażnik, zł. 250. Mac: Tomoli Podlesny, zł. 330. Paw: Pucilowski Strażnik, zł. 540. Kazim: Sawicz Podlesny, zł. 450. Józ: Zmiliewski b. Strażnik, zł. 255. Fab: Gniazdowski Podlesny, zł. 390. Fr: z Szymanowskich Bednarska Wdowa po b. Kontrolerze, zł. 101 gr. 15. Mar: z Okrzejów Znaniecka Wdowa po b. Strażniku i 6 iej dzieci, zł. 255. — Stroskana Matka wraz z bratem i siostrą po ś. p. Hippolicie Grabowskim Dyctarjusza Biura Kommissji Rząd: Spraw Wewn: i Dach:, młodziencu w kwiecie wieku, bo w 23cim roku życia zgastym; zapraszają krewnych i przyjaciół na exportację gwłak jutro o godz: 5tej z połud: z domu N^o 3074 przy ulicy Wolskiej, na smętarz Powązkowski. —

Emilja z *Kobyłańskich Kozłowska* w ciężkiej pogrążona boleścią i nieutulona w żalu postracie najlepszego małżonka swego Winc: *Kozłowskiego*, niegdys Szefa Biura Kommissji Wojny, Kawalera Krzyża Wojsko.; ozdobionego Znakiem honorowym, zgasłego d. 9go b. m.; zaprasza krewnych i koleżów i przyjaciół na żałobne Nabożeństwo, które odbędzie się u Oo. *Kapucynów* jutro o godzinie 10tej z rana. — Pogrążona w nieukoionym żalu pozostała Familja po zgonie ś. p. Ferdynanda *Hellmann*, Fabrykanta sukna, zmarłego onegdaj w 50tym roku życia; zaprasza krewnych i przyjaciół na ekspozycję zwłok jutro z Kaplicy Szpitalu Ewang: przy ulicy Karmelic: o godz: 4tej z połud: na smętarz Ewang: odbyć się mającą. — Ekspozycja zwłok ś. p. Jana *Cockerill* (Kokeril) odbędzie się jutro o godz: 5tej z połud: z Kościoła Ewang:-Reformot; na smętarz tegoż wyznania. — *Kronika literacka* Michała *Wiszniewskiego* historia literatury krajowej, tom I; Kraków 1849; cena 24. Wszystkie prace uczonego Autora tego, mają cechę głębokiej erudycji, niepospolitego talentu pojmowania gruntownie rzeczy, zapatrywania się na nie z prawdziwego ich stanowiska, zdrowego sądu, porządnego, jasnego i do pojęcia wszelkich Czytelników zastosowanego wykładu. Te i inne zalety i rozleglejszy zakres zamierzony dzieła, którem uczony Professor Mich: *Wiszniewski* literaturę naszą prawdziwie bogaci, nadają pracy jego wyższość na tem wszystkim, cośmy dotąd o literaturze polskiej mieli. Zastrzegając sobie rozbiór w innem miejscu tego bardzo ważnego dzieła, zachęcamy teraz współziomków do nabywania go, od rychłego bowiem rozprzedania pierwszego tomu, zależec będzie przyspieszenie druku dalszych tomów. Nie sarkajmy na drogosc szacownego dzieła. Kiedy bowiem materja iaką, rzecz, lub t. p. kupniemy, nie płacimy za nią w miarę objętości lub ciężaru, ale w miarę dobroci, miałyby same książki z tego ogólnego prawidła być wyjęte? Zamilczając o innych względach, które u nas cenę książek podwyższac muszą, iako to o braku pokupu, drogosci materjałów i robotnika i t. d. Dzieła tego

nabyć można w Księgarni Fr. *Spieß* i Spółki przy ulicy Senator; Nro 460; w Radomiu u J. *Rosenthala*; w Lublinie u *Artza* — Skwapliwość, z iaką nowe i tanie wydanie dzieł *Szylera* przyjętem zostało, spowodowało Familją tego sławnego Pisarza do ogłoszenia w podobnymże formacie niektórych dzieł tego dotąd w rękopiśmie ieszcze będących. Dopełnienia te składac się będą z kilku tomów, każdy po zł. 3 gr. 10; pierwszy tom już odebrać można w Księgarni *Orgelbranda* przy ulicy Miodowej Nro 496 — Poszyt 4ty *Muzeum Śmieszności*, zaczynający oddział 2gi pisma tego, wyszedł z druku i zawiera następujące rymy z artykułami humorystycznymi: *Niewstrzeźliwość*; *Czytanie głodne romansu*; *Prawdziwa myśl*; *Pochlebstwo Siostrzeńca*; *Zawcześniej*; *Chemik*. Prenumerata kwartalna czyli na 3 poszyty, w Warsz: zł. 9, przyjmuie się w mieszkaniu Wydawcy przy ulicy Senator; obok teatru na Isem piątrze pod Nrem 11 stancji, oraz po wszystkich Księgarniach i Kantorach Pism perjodycznych; na prowincji na wszystkich Stacjach pocztowych, po zł. 10 kwartalnie. Poszyt 5ty wyjdzie niezawodnie dnia 25go Lipca r. b. — Za Szpilkę złotą z ametystem i S. kiewkę, na S. kołę Tow: Dobr: ofiarowane, już jeden z taskawych Dobroczynców daie zł. 39; może też ieszcze kto da więcej. — Zachęcony pochlebną opinią o wartości utworu, i pragnąc zadosyć uczynic żądaniu wielu, wydałem własnym nakładem, tak *Komedjo*: Op: przez P. K. *Kucz*, p: t: *Przebiegły Kuznek*, iakoteż i *Muzykę do piękných w niej Śpiewek*. Obecnie przeto mam zaszczyt zawiadomic pragnących nabyć takowe, iż sprzedają się w Składzie moim razem lub oddzielnie; cena *Komed:* zł. 2. *Muzyki* zł. 2 1/2. *G. Sennewald* Księgarz przy ulicy Miodowej Nro 481. — Dzisiejszej nocy pod Nrem 1080 przy ulicy Twardej, ze stajni wybuchł pożar; młyn Deptak spalił się zupełnie; okoliczne zabudowania drewniane przez gorliwość Straży ogniowej uratowane zostały. — Wczoraj w Wielkim teatrze po *Koniu Spiżowym* przywołani, obie *JPanny Riwoli*, *JPani Rywacka* i *JP. Dobrski*. — Donoszą z *Gdańska*, że tam do-

pytują się o żyto; pszenica sprzedaje się powoli. Podług ostatnich wiadomości, 2000 łasztów tego zboża, temi czasy przez *Tortu* z naszego kraju do *Gdańska* wyexpedjowanych zostało.

We *Lwowie* znakomite *Damy*, utworzyły za zezwoleniem Rządu, *Towarzystwo Dobroczynności*, wspierające *Instytuty Sióstr Miłosierdzia*.

Franeja. — Do *Perpinjanu* przybyły z *Hiszpanji* 2 siostry *Kabrery*. *Karliści* są nader zasmuceni tą nowiną. — *Sgo b. m.* dało się uczuć w *Tur* lekkie trzęsienie ziemi. — Z powodu słabości *Jenerała Athalin* *Adjutanta* królewskiego, *Hrabia Darosnel* (*Djuronel*) wysłany będzie do *Berlina* z listem pocieszającym i z powinszowaniem do nowego *Pruskiego* *Monarchy*. — *Król* odbierał w tych dniach odpowiedzi rozmaitych dworów na zawiadomienie o zaślubinach *Królewicza Xcia Nemours* (*Nemur*). — Na nowe sale ochrony ubogich dzieci w *Paryżu* *Izby* prawodawcze przeznaczyły 200,000 fr. — Między nagrodami za wzorowe płody literackie w *Akademji paryzkiej* złożonemi, są także 10,000 fr. za napisanie najlepszej tragedji lub komedji wierszem, treści moralnej.

Nieny. — Dokument zgastego *Króla* *Pruskiego Fryderyka Wilhelma IIIgo*, zaczynający się od wyrazów: „*Moja ostatnia wola*” jest zakończony perjodem następującym: „*Przebaczam wszystkim moim nieprzyjaciółom, i tym, którzy ostawiającemi mowami, pismami lub umyślnie przekreconemi raportami, starali się (chociaż rzadko z pożądanym skutkiem) przehać mnie zaufania naroda, moiego największego skarbu.*” *Prywatny majątek* zmarłego *Króla* dochodzi 25ciu milionów talarów, i będzie podzielony między *Tro* dzieci; *Xiężna Lignicka* otrzymała zapis bardzo znaczny. *Nowy Monarcha* okazuje iak najszczerze poważanie tej *Xiężnie*, wdowie po zgastym *Królu*. — *Diennik frankfortski* donosi ieszcze szczegóły ozgonie *Króla Pruskiego*. *Jakkolwiek* postępy choroby były nagłe, *Król* mógł bliżką śmierć przewidzieć; *proroctwo Milera*, który powiedział, że *Król Fryderyk* tryumfować będzie nad *Napoleonem*,

lecz że umrze tegoż roku, w którym wzruszą popioły *Cesarza Francuzów*, uczyniło niezmierne wrażenie na umyśle *Monarchy*. *Mówią* także, że *Król* był przyzwyczajony słyszeć łoskot studni będącej w podwórzu pałaca królewskiego, której *Publiczność* używa z przyczyny wybornej wody. *W* wilją śmierci *Marszałek* dworu kazał zamknąć tę studnię, bojąc się aby hałas *Królowi* nie szkodził; *Król* zdziwiony cichością, która panowała na podwórzu, zapytał o powód tego; odpowiedziano, że z obawy przerwania snu *J. K. M.*, *Marszałek* kazał zamknąć studnię. „*Otworzyć natychmiast, rzekł Król; nie chcę, aby Lud mój pił złą wodę dla tego, że ja jestem chory.*”

Turcja. — *Mustafa Rascjamba* *Posel* *Beja Tunetańskiego* przybył do *Malty*, zkąd po odbyciu kwarantanny uda się wprost do *Stambułu*. *Bej tunet* poróżnił się z *Konsulem* angi, który odwołując się do *hatyszeryfu Gulhany*, wniósł protestację przeciw tunetańskiemu monopolowi tytoniu i zagroził środkami energicznymi. *Missja Justasy* może ma na celu osłabić zażalenie *Konsula*, który pewno nie zaniedba przedstawić *Beja* w iak najgorszem świetle. *Podobne niesnaski* zaszyły z *Konsulem* francuz. *Bej* udał się na nieiaki czas w głąb prowincji. *P. Antoni Farrugia* *Konsul* tunetański na wyspie *Malcie*, otrzymał nowy order tunetański.

Rozmaitości — *Wirtuoz* *Konccy* i ich *Siostra*, znowu dawali teraz koncert na skrzypcach i fortepianie w *Paryżu*, i są bardzo chwaleni, (znani w *Warszawie*). — W *Pirmoncie* w *Xięstwie Wald*, miał niedawno miejsce szczególniejszy pojedynek. *Jeden* z walczących znajdował się na ziemi *Xięstwa Lippe*; *2gi* na ziemi *Xięstwa Wald*; *ieden* ze świadków stał na granicy *Królestwa Hanowerskiego*, kule zaś upadły w *Xięstwie Brunswickiem*. — *Nowa sztuczka złodzieia*. *Żona* bogatego *Bankiera* w *Paryżu* otrzymała w tych dniach list od nieznanomego, który jej przyrzekł odkryć mieszkanie i nazwisko tajnej kochanki jej małżonka, pod warunkiem, aby mu przysłała w liście 1000 fr. *Zazdrosna* małżonka ledwo nie została oszukana; szczęściem w sprzeczce

z mężem, wymieniła treść listu. Bankier wspólnie z żoną przedsięwziął stosowne środki; żona odpisała odpowiedź z przyrzeczeniem ofiarowania żądanych 1000 fr., lecz w chwili, gdy odbierca czytał odpowiedź, został aresztowany przez policję. Łotr został jednak uwolniony, z przyczyny, iż właściciwego oszustwa jeszcze nie popełnił.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Den Jenerał Lejt: z Kozienic; Osoliński Kaie: Hra: z Radziejewic; Mikorski Rom: Hra: z Słubic; Poletyło Jan Hra: z Rakolub; Wessel Kaz: Dzie: z Puław; Nykó Polidor Dzie: z Ustanowka.

DONIESIENIA.

Arsenał Warszawski. Z odwołaniem się do ogłoszenia swego zamieszczanego w Kurjerze za Nrem 111, 113 i 115 o licytacji wyznaczonej na 22/24 i 23/30 Czerwca r. b. o dostawę rozmaitych odlewów żelaznych do Artylerji walcowej potrzebnych, zawiadania niniejszem, że oprócz wadium do wysokości zł. 57,600 iakie do pomienionej licytacji wymaganem jest, każdy z konkurentów zaopatrzony być powinien w świadectwo Urzędu Muncypalnego Miasta Warszawy lub Rządu właściwej Gubernji, przekonywujące tak o odpowiedzialności jego iak i o możności podejmowania i wykonywania podobnych Entrepryz. Osoby nieposiadające takich świadectw, do licytacji przyzuszczone nie będą. Zarządzający Arsenalem Pułkownik *Schenckine*. *Tłómacz Danneemann.*

Komora Konsumowo Składowa w Warszawie. — Podaje niniejszem do wiadomości Publicznej, iż Towary na rzecz Skarbu skonfiskowane, składające się z Perkalów bawełnianych białych i drukowanych, Tiulów bawełnianych białych, Muszlinów bawełnianych, Welweretów bawełnianych, Merynosów wełnianych, i innych Towarów, oraz Kramarszczyzny, sprzedane mi zostaną przez publiczną głośną licytacją więcej dającemu. Licytacja ta odbywana będzie w zabudowaniach Komory Konsumowo Składowej Marywill zwanych, przy ulicy Wierzbowej położonych, w dniu 19 Czerwca (1 Lipca) r. b. od godziny 10 zrana do 3 z południa i w dniach następujących w tym samym czasie z wyłączeniem świąt kontynuowaną zostanie. W Warszawie dnia 27/24 Czerwca 1840 r. Inspektor Iszy Dyrygujący Służbą Komory. *Zarnowski.*

Na żądanie Pełnomocnika Sądowego i innych stron interesowanych, oraz z mocy upoważnienia J.W. Prezesa Tryb: Cyw: tutejszego z d. 12/21 Czerwca r. b. Nro 3098, sprzedane zostaną przez publ: licytacją w domu przy ulicy Oboznej pod Nr. 2766 lit: B, 10go Czerwca (1go Lipca) i następujących r. b. o godz: 9tej z rana i 4tej z połud: różne RUCHOMOŚCI, po niegdz Bene-

dykie Wincentym Kwiecińskim pozostałe, jako to: Srebra, Kosztowności, Meble mahoniowe i inne, Obrazy, Koczobryk, Bielizna, Garderoba, Książki, Szko i t. p. przedmiot, a to za gotowe natychmiast płacić się mające pieniądze. *Wincenty Julicki Rejent.*

Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publi, iż w lokalu Piwa Marcowego na sposób Bawarski fabrykowanego, przy ulicy Senatorskiej Nr 451, od dnia 26 Czerwca wciάζ PIWO ZAPASOWE (Lager Bier) jest szynkowane. *Wilhelm Fuchs* Administrator tegoż lokalu.

Dnia 24 b. m. wprzechodzie do Teatru, zgubiono SAKIEWKĘ zieloną jedwabną, w której było pół IMPERJALÓW sztuk 30, i DUKATÓW kilka; Taszkawy znalazca raczy oddać na ulicę Leszno pod Nr 659 na 1wsze piątro od frontu, a otrzyma nagrody Dukatów 10.

Wczoraj zgubione zostały 2 KRZYŻE, jeden S^o Włodzimierza, 2gi Virtuti militari 3ej klas.; i 2 MEDALE; uprasza się o oddanie za nagrodą Dukata w złocie, do Obozu do Wielko Łuckiego Pułku, do Pułkownika Andrzejewskiego.

Od dnia 26go b. m. z rana wyprzedate się Handel, pod firmą C. G. Neubelt z WIN starych Węgierskich, RYGAŁÓW i MEBEL do Handlu należących.



We wsi Jakubowicach, położonej niedaleko Sandomierza w Gubernji Sandomierskiej, jest do sprzedania z wolnej ręki po cenie umiarkowanej SHOPÓW sztuk 180 a MATEK 250. Sprzedają tych owiec zarodu Szlaskiego, znanych z cienkości wełny i z tego że pomiędzy nimi żadna choroba nigdy nie była, zajmuje się Rządca miejscowy W. Grabowski.

Jadąc z Warszawy do Międzyrzyczca, zgubiony został DOWÓD Bankowy na zastaw kosztowności, mianowicie 6 sznurków Perel na zł. 300, na imie Anny Boha, za Nrem 18,411 w dniu 15 Października 1839 r. wydany. Znalazca żadnej korzyści z tego nie odniesie gdyż już ostrzeżenie nastąpiło.

KSIĄŻKA Legitymacyjna Marjanny Rosińskiej, zaginęła; znalazca raczy oddać do Cyrkułu Xigo.

Dniś rano ciepła stopni 8. Wczoraj w południe 12. TEATR WIELKI. Jutro Iszy raz Drama *Końskanka*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Dniś *Mąż Pustelnik*. 4ty raz *Spis wojskowy*. 66ty raz *Nowy rok*.

Jutro w handlu *Małewskiej* przy ulicy *Bednarskiej*. Śniadanie: Jesiotr z roż; Sandacz 2ki, Szczupak, Karp, Lin, Okoń, Karaś, Węgorz, Makaron, Poledwica, Pieczeń huzar; Potrawa, Kotlety, Kurczęta i Raki.